jam meruisse. Decretum est itaque in prsedicto concilio , et

ciim universitatis consensu publico statutum, ut Angli ubi-

i(ue per insulam , servitutis vinculo mancipati , in pristinam
revocentur libertatem. »

C'est ainsi que les idées religieuses influaient sur les mœurs
féroces des peuples, pour les adoucir. Survient une calamité

publique , aussitôt on en trouve la cause dans la colère di-

vine
,
justement irritée par le trafic auquel les Irlandais se

livrent en achetant des esclaves anglais aux marchands, aux
bandis et aux pirates.

Il n'est pas moins curieux d'apprendre qu'à cette époque les

Anglais étaient barbares jusqu'au point de vendre leurs fils

et leurs parents , à la manière des Africains de nos jours. Cette

affreuse coutume devait être assez générale
,
puisque nous li-

sons dans le passage cité
, que c'était le vice commun de ces

peuples , communi gentis vitio. Cela nous fait mieux compren-
dre la nécessité d'une disposition insérée plus haut, celle du
concile de Londres , célébré l'an 1102, laquelle proscrit cet

infâme trafic de marchandise humaine.

H est défendu de changer les esclaves de VEglise pour d'autres

esclaves , à moins gue Véchange ne leur procure la liberté.

(Ex concilio apud Salvanectum, anno 864.)

« Mancipia ecclesiastica , nisi ad libertatem , non convenu
commutari ; videlicet ut mancipia, quœ pro ecclesiasticoj ho-

mme dabuntur , in Ecclesiœ servitute permaneant , et [ec-

ciesiasticus homo
, qui commutatur , fruatur perpetua li-

bértate. Quod enim semelDeo consecratum est , ad humanos
usus transferri non decet. » (V. Décret. Greg. IX , L. 3 , Tit. 19,

cap. 3.)
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Canon contenant la même disposition que le précèdent, et d'où

en outre il paraît que les fidèles , pour le salut de leur âme,
avaient coutume d'offrir leurs esclaves à Dieu et aux Saints.

( Ex eodem anno 864.)

« Injustum videtur et irapium, ut mancipia
, qua? fidèles

Deo , et Sanctis ejus pro remedio animœ suie consecrarunt

,

cujuseunique muueris mancipio , vel commutationis comnier-

cio iterum in servitutem secularium redigantur , cum canónica

auctoritas servos tantummodo permittat distrahi fugitivos. Et
ideo ecclesiarum Rectores summopere caveant, ne eleemosyna
unius, alterius peccatum fiât. Et est absurdum , ut ab eccle-

siastica dignitate servus discedens, humanœ sit obnoxius ser-

vituti. » ( Ibid. cap. 4.
)

On accordera la liberté aux esclaves qui voudront embrasser la

vie monastique sans cependant négliger les précautions utiles